PROCESSO 1644990/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO ROTEIRO ORIENTATIVO PARA DEFESA/IMPUGNAÇÃO

1

DELIBERAÇÃO Nº 303/2022 – (CAF-CAU/MT)

A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS –

(CAF-CAU/MT), reunida ordinariamente de maneira virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 07 de

novembro de 2022, no uso das competências que lhe conferem o art. 97 do Regimento Interno do CAU/MT,

após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a CAF CAU/MT recebe diversas defesas requerendo concessão de descontos e/ou

isenções não previstas em Resolução e que “a cobrança de valores e a concessão de condições de

parcelamento e de redução da dívida global de formas diversas das previstas nesta Resolução acarretarão

responsabilidade dos gestores e dos agentes que derem causa ou autorizarem o procedimento, aos quais se

imputará a obrigação de ressarcir o Conselho de Arquitetura e Urbanismo dos prejuízos financeiros

acarretados.”

Considerando que para análise das defesas, é necessário distribuição das matérias e análise por meio de

relatório e voto fundamentado.

Considerando o princípio da eficiência, a CAF CAU/MT sugeriu a realização de Cartilha Orientativa ao

profissional e/ou pessoa jurídica com débitos no CAU, no intuito de informar as concessões e descontos

previstos nas legislações em regência.

DELIBEROU:

1. Aprovar a cartilha orientativo para auxiliar a defesa/impugnação dos processos administrativos de cobrança,

devendo ser encaminhado junto com o aviso de cobrança administrativa.

2. Após, realizar matéria nas mídias sociais do CAU/MT informando sobre as anuidades.

3. Encaminhar ao Plenário do CAU/MT para homologação.

Com 04 votos favoráveis dos Conselheiros Alexsandro Reis, Vanessa Bressan Koehler, Weverthon Foles

Veras e Thais Bacchi; 00 votos contrários; 00 abstenções; e 00 ausência do Conselheiro.

ALEXSANDRO REIS                                                             ______________________________

Coordenador

VANESSA BRESSAN KOHLER    ______________________________

Coordenadora adjunta

PROCESSO 1644990/2022

INTERESSADO CAU/MT

ASSUNTO ROTEIRO ORIENTATIVO PARA DEFESA/IMPUGNAÇÃO

2

WEVERTHON FOLES VERAS                            ______________________________

Membro

THAIS BACCHI      ______________________________

Membro

		2022-12-13T09:48:42-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2022-12-05T09:48:12-0800

		2022-11-23T11:26:12-0800

	EnvelopeID_c159ae9f-2636-4e27-a04a-2faf653a4913: DocuSign Envelope ID: 6DAAA1D5-9D1C-4979-B568-E10D404810E8
		2022-11-24T03:45:23-0800

		2022-11-23T13:02:18-0800

	EnvelopeID_be1d1123-c110-46a8-bfdd-adf464b427a1: DocuSign Envelope ID: 6DAAA1D5-9D1C-4979-B568-E10D404810E8